ATA DA 124ª REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos vinte e cinco dias do mês de março do ano dois mil e vinte e dois, com início às 14h’ 2

realizou-se a 124ª Reunião da Diretoria do XVI Plenário do Conselho Regional de Psicologia 3

- 4ª Região (MG). Estiveram presentes, o Conselheiro Presidente Reinaldo da Silva Junior, a 4

Conselheira-Presidenta Jéssica Gabriella de Souza Isabel, a Conselheira Tesoureira Paula 5

Lins Khoury e o Conselheiro Secretario Luiz Felipe Viana Cardoso. Assuntos tratados: 6

Setor Compras/CRP-MG: A Assistente Administrativa Amanda Carneiro encaminhou 7

Memorando Administrativo nº 1373/2022/04-COMP/04-GEADM/04-DIR referente à 8

verificação de orçamentos para confecção de placa de vidro com sobreposição de inox em 9

homenagem aos 60 anos da Psicologia. Solicitou avaliar se serão se serão aceitos os 10

orçamentos com pequenas variações de centímetros, ou se os mesmos devem ser 11

descartados e a forma como será feita a gravação no material, visto que isto altera o preço, 12

como pode ser visto nos orçamentos recebidos, e tal informação não foi inserida na 13

Solicitação de Despesa. Deliberação: A Diretoria solicitou encaminhar à Comissão da 14

Reforma da Sede para avaliação do tamanho, material e data de entrega da placa, de 15

acordo com o cronograma de execução da obra da Sede. Gerência de Tecnologia da 16

Informação/CRP-MG: O Gerente de Tecnologia da Informação Rodrigo Ramos encaminhou 17

Memorando Administrativo nº 1123/2022/04-GTI/04-DIR referente a solicitação de 18

informação se terá a cessão de equipamentos (lap top) previsto para os novos contratados 19

do concurso público para serem utilizados para o regime de trabalho remoto? Informou que 20

o CRP não possui mais equipamentos (lap top) para serem utilizados nesta modalidade de 21

trabalho. Deliberação: A Diretoria deliberou por solicitar à Gerência de Tecnologia da 22

Informação avaliar a melhor forma de contratação dos equipamentos. CFP: A Assessoria 23

Parlamentar do CFP encaminhou Ofício-Circular nº 67/2022/ASPAR/CG-CFP referente à 24

aprovação do PLP 235/2019 que “institui o Sistema Nacional de Educação (SNE)”, 25

reforçando a Lei 13.935/2019. A Emenda nº 27 inclui entre os objetivos do Sistema Nacional 26

de Educação (SNE): "contribuir para a efetiva implementação da Lei nº 13.935, que dispõe 27

sobre a prestação de serviços da Psicologia e do Serviço Social nas redes públicas de 28

educação básica". Deliberação: A Diretoria manifestou ciência e solicitou encaminhar à 29

Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais e à Comissão de Orientação em 30

Psicologia Escolar e Educacional para conhecimento. Assessoria Parlamentar e de 31

Relações Institucionais/CRP-MG: O Assessor Parlamentar e de Relações Institucionais 32

Antônio Coquito encaminhou Memorando Administrativo nº 1456/2022/04-ASPAR/04-DIR 33

referente ao envio de relatório de participação na Reunião com o Parlamento Jovem ocorrida 34

no dia 16/03/2022. Informou que o Projeto Parlamento Jovem atua em Minas Gerais em 35

articulação com os municípios. Este ano a temática do ano é Saúde Mental de adolescentes 36

e jovens A Coordenação do Parlamento Jovem da Escola do Legislativo da Assembleia 37

Legislativa de Minas Gerais – ALMG propôs uma parceria devido ao CRP-MG e a a 38

psicologia terem conhecimento e domínio técnico do tema saúde mental. No aspeto prático, 39

as demandas são palestras, debates e oficinas nas diversas regiões de Minas Gerais. O 40

calendário ainda não foi definido.  No que se diz respeito à interiorização, a Coordenação 41

considera importante, uma vez que o CRP-MG tem as suas subsedes. Entende que o tema 42

envolve a Comissão de Direitos Humanos; a Comissão de Orientação em Psicologia, Saúde 43

Mental, Álcool e outras Drogas; a Comissão de Orientação em Psicologia, Criança e 44

Adolescente; a Comissão de Orientação em Psicologia e Juventudes e a Comissão de 45

Orientação em Psicologia Escolar e Educacional. Deliberação: A Diretoria deliberou por 46

agendar reunião com o Assessor Parlamentar e de Relações Institucionais Antônio Coquito 47

para tratar da pauta, em data e horário a ser definido. CRE/CRP-MG: A Comissão Regional 48

Eleitoral do CRP-MG encaminhou solicitação de ajuda de custo das representações que 49

estão registradas no caderno da CRE. As reuniões estão acontecendo sempre nas 50

segundas-feiras às 14h e nas quintas-feiras às 19:30h, conforme disponibilidade, salvo 51

excepcionalidades. Informou ainda, que uma vez por semana um membro da CRE irá até a 52

sede para auxiliar a jovem aprendiz e auxiliar nas questões burocráticas pertinentes à CRE. 53

Neste sentido o membro Eduardo Ornelas de Oliveira virá nas terças-feiras para auxiliar na 54

documentação, jovem aprendiz e outras questões burocráticas pertinentes ao processo 55

eleitoral. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a ajuda de custo para as reuniões 56

da CRE, conforme solicitado. Gerência de Tecnologia da Informação/CRP-MG: O Gerente 57

de Tecnologia da Informação Rodrigo Ramos encaminhou Memorando Administrativo nº 58

3734/2021/04-GTI/04-DIR referente a analise as propostas apresentadas cujo o serviço e a 59

contratação da solução de Chatbot. Deliberação: A Diretoria deliberou por solicitar à 60

Gerência de Tecnologia da Informação tomar as providências necessárias para a 61

contratação da solução de Chatbot. Gerência Administrativa/CRP-MG: A Gerência 62

Administrativa Mônica Campos encaminhou Memorando Administrativo nº 1363/2022/04-63

GEADM/04-DIR referente à contratação de 2 Profissionais de Apoio Técnico 1 - PAT, 64

ocupação Assistente Administrativo para o Registro, sendo 1 para a Sede e outro para a 65

Subsede Sul – Pouso Alegre. Deliberação: A Diretoria delibera por aprovar a convocação 66

de 2  Assistentes Administrativos para o setor Registro, conforme solicitado. CREPOP/CRP-67

MG: A Psicóloga de Referência Técnica Luciana Franco encaminhou Memorando 68

Administrativo nº 1406/2022/04-CREPOP/04-GETEC/04-DIR referente a solicitação de 69

autorização para o pagamento de ajuda de custo (no valor de R$110,00) para a Psicóloga 70

Maiara Patrícia Carvalho Campos, que participou de entrevista para a pesquisa sobre 71

Atuação de Psicólogas(os) nas Políticas Públicas de Prevenção ao Suicídio e Autolesão, 72

conduzida pelo Centro de Referência Técnica em Psicologia e Políticas Públicas (Crepop) 73

no dia 10/11/2021, às 14h, de forma virtual pela plataforma Zoom. A psicóloga está em dia 74

com as anuidades do CRP-04, o que não impediria a realização do pagamento que poderia 75

ser feita como “despesa de exercício anterior". Deliberação: A Diretoria deliberou por 76

aprovar o pagamento de ajuda de custo para a psicóloga como “despesa de exercício 77

anterior". Júnia Lara: A Colaboradora Júnia Lara encaminhou solicitação de apoio com a 78

vinda da Psicóloga Fernanda Magano em mesa com o tema “Saúde Coletiva e psicologia 79

hospitalar: uma reflexão”, a realizar-se no dia, a realizar-se no dia 31/03/2022, de 19h às 80

22h, na Sede do CRP-MG, bem como a participação da mesma em uma entrevista para o 81

site do CRP-MG. Solicitou o apoio com passagem aérea São Paulo-SP x Belo Horizonte-MG 82

ida e volta e 1 diária. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a compra de passagem 83

aérea São Paulo-SP x Belo Horizonte-MG ida e volta e 1 diária para a convidada Fernanda 84

Magano, condicionada a nova data de realização da atividade, a ser definida pela Comissão 85

de Orientação em Psicologia Hospitalar. Conselheira Lourdes Machado: A Conselheira 86

Lourdes Machado encaminhou solicitação de apoio enviada pela Rede Matraga para os 87

Aulões da ABEP: impactos, riscos, responsabilidades e as possibilidades das tecnologias 88

baseadas em inteligência artificial para a Psicologia a serem realizados a cada mês do ano 89

letivo, em datas a confirmar. O apoio consiste em apoio financeiro no valor de R$3.000,00 90

para a produção das transmissões. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar o apoio, 91

por meio de Convênio, no valor de R$3.000,00, para o evento "Aulões da ABEP: impactos, 92

riscos, responsabilidades e as possibilidades das tecnologias baseadas em inteligência 93

artificial para a Psicologia". Gerência Técnica/CRP-MG: A Gerente Técnica Flávia Santana 94

encaminhou Memorando Administrativo nº 1493/2022/04-SOF/04-GETEC/04-DIR referente à 95

proposta de texto a ser inserido nas respostas do Setor de Orientação e Fiscalização (SOF) 96

para os profissionais psicólogas/os em face de suas demandas relacionadas às condições e 97

relações de trabalho da categoria. Deliberação: A Diretoria após revisão, aprovou a carta 98

para envio as(aos) psicólogas(os) que solicitam informação a melhores condições e relações 99

de trabalho. Prefeitura de Muriaé-MG: A Secretaria Municipal de Saúde de Muriaé-MG 100

encaminhou Ofício Nº 032/2022 referente ao convite para participação da Conselheira 101

Lourdes Machado na 2ª Conferência Municipal de Saúde Mental a realizar-se no dia 102

20/04/2022, às 07h na antiga estrutura do SESC em Muriaé-MG. Deliberação: A  Diretoria 103

deliberou por aprovar a participação da Conselheira Lourdes Machado na Conferência 104

Municipal de Saúde Mental de Muriaé-MG. Aprovou ainda, o pagamento de ressarcimento 105

de quilometragem Congonhas-MG X Muriaé-MG ida e volta e 1 diária. Prefeitura de Lagoa 106

Santa: A Secretaria Municipal de Saúde de Lagoa Santa-MG encaminhou convite para 107

participação da Conselheira Lourdes Machado na 3ª Conferência Municipal de Saúde Mental 108

a realizar-se no dia 27/04/2022, entre 08h30 e 17h, em Lagoa Santa-MG. Deliberação: A 109

Diretoria deliberou por aprovar a participação da Conselheira Lourdes Machado na 110

Conferência Municipal de Saúde Mental de Lagoa Santa-MG. Aprovou ainda, o pagamento 111

de ressarcimento de quilometragem Congonhas-MG X Lagoa Santa-MG ida e volta e 1 112

diária. CFP: A Gerência de Tecnologia da Informação do CFP encaminhou Ofício-Circular nº 113

76/2022/SDS/GAF/CG-CFP referente à implantação do BRC. Deliberação: A Diretoria 114

manifestou ciência. Conselheiro Fabrício Ribeiro: O Conselheiro Fabrício Ribeiro 115

encaminhou convite ao Conselheiro Anderson Matos para proferir palestra sobre as Políticas 116

sobre Droga e a Cannabis Terapêutica aos alunos do 10º Período do Curso de Psicologia da 117

PUC-Minas, presencialmente, a realizar-se no dia 25/03, às 20h50, no prédio 12 da PUC-118

Minas. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a participação do Conselheiro 119

Anderson Matos em palestra na PUC Minas, conforme solicitado. Aprovou ainda, o 120

pagamento de ajuda de custo pela representação. CFP: A Diretoria do CFP encaminhou 121

Ofício-Circular nº 79/2022/SE/CG-CFP referente ao envio de planilha dos GTs da APAF 122

atualizado em 21/03/2022. Deliberação: A Diretoria deliberou por encaminhar às(aos) 123

Conselheiras(os) para ciência. Gerência Administrativa/CRP-MG: A Gerente Administrativa 124

Mônica Campos encaminhou solicitação enviada de divulgação de materiais dos produtos 125

comercializados pela Qualicorp Incorporadora de Benefícios para verificação de atendimento 126

pela Diretoria. Deliberação: A Diretoria deliberou por solicitar à Assessoria de Apoio a 127

Gestão colocar como ponto de pauta da Reunião Plenária Ordinária de Abril/2022. Setor 128

Compras/CRP-MG: A Assistente Administrativa Amanda Carneiro encaminhou Memorando 129

Administrativo nº 1566/2022/04-COMP/04-GEADM/04-DIR referente a solicitação de 130

aprovação do Plano de Contratações Anual para o ano de 2023. Ressaltou que após a 131

aprovação o PCA deverá ser aprovado pela autoridade competente no Sistema de 132

Planejamento e Gerenciamento de Contratações do Governo Federal. Deliberação: A  133

Diretoria deliberou por aprovar o Plano de Contratações Anual (PCA) para o ano de 2023 e a 134

inserção no Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratações do Governo 135

Federal. Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais/CRP-MG: O Assessor 136

Parlamentar e de Relações Institucionais Antônio Coquito encaminhou Memorando 137

Administrativo nº 1350/2022/04-ASPAR/04-DIR referente à agenda de reunião da Comissão 138

de Orientação em Psicologia Escolar e Educacional com a Sra. Roselene Alves Teixeira - 139

Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura de Sete Lagoas - MG e sua equipe. A 140

reunião tratará da regulamentação da Lei 13.935/2019, que dispõe sobre os serviços de 141

psicologia e de assistência social na rede municipal de educação. A reunião será presencial, 142

no dia 24/03/2022, às 14h, na sede da Secretaria de Educação da cidade. Solicitou 143

ressarcimento de quilometragem Pirapora-MG x Sete Lagoas ida e volta e 1 diária para a 144

participação do Conselheiro Luis Henrique. Deliberação: A Diretoria deliberou por aprovar a 145

participação do Conselheiro Luis Henrique na reunião com Secretária Municipal de 146

Educação, Esportes e Cultura de Sete Lagoas-MG. Aprovou ainda, o pagamento de 147

ressarcimento de quilometragem Pirapora-MG x Sete Lagoas ida e volta e 1 diária pela 148

representação. Conselheiro Luis Henrique: O Conselheiro Luis Henrique encaminhou 149

agenda de reuniões da Comissão de Psicologia Escolar e Educacional da Sede para o 1º 150

Semestre. Solicitou pagamento de passagem rodoviária e 1 diária pelas participações do 151

Coordenador da Comissão Celso Tondin. Encaminhou ainda, agenda de reuniões das 152

Comissões de Orientação em Psicologia Escolar e Educacional, Diversidade Sexual e 153

Gênero e de Psicologia na Saúde da Subsede Norte. Solicitou para tanto ajuda de custo 154

para as Colaboradoras Alcina Mendes e Cristiane Oliveira e ressarcimento de 155

quilometragem Pirapora-MG X Montes Claros-MG ida e volta e 1 diária ao Conselheiro Luis 156

Henrique para a participação nas reuniões da Subsede Norte. Deliberação: A Diretoria 157

deliberou por aprovar a realização das reuniões da Comissão de Orientação em Psicologia 158

Escolar e Educacional da Sede e Subsede Norte e das Comissões de Orientação em 159

Psicologia na Saúde e de Psicologia, Gênero e Diversidade Sexual da Subsede Norte. 160

Aprovou ainda, o pagamento de ajuda de custo para as Colaboradoras Cristiane Oliveira e 161

Alcina Mendes e ressarcimento de quilometragem Pirapora-MG X Montes Claros-MG ida e 162

volta e 1 diária ao Conselheiro Luis Henrique para as reuniões da Subsede Norte e 163

ressarcimento de passagem rodoviária São João Del-Rey x Belo Horizonte-MG ida e volta e 164

1 diária para o Colaborador Celso Tondin para as reuniões da Sede. Solicita o 165

preenchimento mensal do formulário de reunião online para agendamento pelo setor de 166

Apoio às Comissões. Conselheira Elza Lobosque: A Conselheira Elza Lobosque 167

encaminhou solicitação de apoio para a sua participação I Congresso Internacional de 168

Psicologia Forense (I CIPF) promovido pelo Laboratório de Avaliação e Perícia Psicológica 169

(LAPeP) da Universidade Estadual do Piauí (UESPI). O I CIPF acontecerá no período de 23 170

a 26 de março de 2022, de forma totalmente remota e online. O apoio consiste no 171

pagamento do valor da inscrição de R$240,00. Deliberação: A Diretoria deliberou por 172

aprovar o ressarcimento de inscrição da Conselheira Elza Lobosque para o I Congresso 173

Internacional de Psicologia Forense (I CIPF), mediante apresentação do recibo de 174

pagamento da inscrição e certificado de participação. Outros assuntos/deliberações: 175

Reunião com Gerências e Assessorias: A Diretoria reuniu-se com as(os) Gerentes e 176

Assessoras(es) para apresentação da nova composição da Diretoria. Na oportunidade foi 177

definido que a Diretoria realizará reuniões mensais de preferência na última sexta-feira do 178

mês. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião eu, Luiz Felipe Viana Cardoso, 179

lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais 180

presentes. Belo Horizonte, 25 de março de 2022.                                                                               181